
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   111   del   16-09-11

NOMINA DELL'ENERGY MANAGER.Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaundici il giorno sedici del mese di settembre, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 09:40, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

AMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

AMARAMARCO CARLO ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 
- l’Art. 19 DELLA LEGGE 9 Gennaio 1991 n° 10 “Norme  per l’attuazione del Piano Energetico Nazionale in 
materia di uso razionale dell’energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia” 
prevede che entro il 30 Aprile di ogni anno sia comunicato al Ministero dell’Industria, del Commercio e 
dell’Artigianato il nominativo del tecnico Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia da 
parte di tutti i soggetti pubblici e privati che operano nei settori civile, terziario e dei trasporti ed abbiano un 
consumo di energia superiore a 1.000 TEP; 
 
- il comma 15 dell’Allegato I del d.lgs. 19.8.2005 n. 192 “attuazione della direttiva 2002/91/CE relativa al 
rendimento energetico nell’edilizia” richiede che negli Enti soggetti all’obbligo di cui all’art. 19 della Legge 9 
gennaio 1991 n. 10 il Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia attesti  la rispondenza 
della relazione prevista all’articolo 28 comma 1 della Legge 9 gennaio 1991 n. 10 ai criteri stabiliti all’articolo 
26 comma 7 della medesima Legge; 
 
- l’art. 1 del d.lgs. 19.8.2005 n. 195 “Attuazione della direttiva 2003/4/CE sull’accesso del pubblico 
all’informazione ambientale” prevede che le Autorità Pubbliche garantiscano l’accesso e la diffusione al 
pubblico dell’informazione ambientale. 
 
CONSIDERATO: 
- che da una valutazione preliminare è risultato che il Comune di Decimomannu attraverso il complesso del 
suo patrimonio immobiliare, dei mezzi e dei servizi  forniti al Territorio non supera il predetto limite di 1.000 
TEP; 
 
- che, comunque, la nomina del Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia è in grado 
di permettere: 
L’individuazione delle azioni, degli interventi, delle procedure e di quanto altro necessario per promuovere 
l’uso razionale dell’energia all’interno dell’ente; 
La predisposizione dei bilanci energetici in funzione anche dei parametri economici e degli usi energetici 
finali; 
La predisposizione dei dati energetici eventualmente richiesti dall’autorità Centrali così da ottimizzare l’uso 
dell’Energia da parte dell’ente, diminuzione parimenti e costi nonchè l’impatto ambientale; 
 
RITENUTO  pertanto opportuno che anche il Comune di Decimomannu debba procedere alla designazione 
del Responsabile energetico; 
 
PRESO ATTO: 
- che l’ing. Salis Samuel è stato individuato idoneo alla ricopertura dell’incarico di responsabile energetico 
per qualificazione professionale. 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
Di nominare, come previsto nelle disposizioni di cui all’Art. 19 della legge 9 Gennaio 1991 n. 10, quale 
Responsabile per la conservazione ed uso razionale dell’energia del Comune di Decimomannu l’ing. Samuel 
Salis; 
 
Di prendere atto che i compiti principali di tale figura professionale sono esplicitamente riportati nell’Art. 19 
della legge 10/91, nella successiva Circolare del Ministero dell’industria n° 219/F del 02-03-1992 e n el  d.lgs. 
19-08-2005 n. 192, tra cui si evidenziano: 
 
L’individuazione delle azioni, degli interventi, delle procedure e di quanto altro necessario per promuovere 
l’uso razionale dell’energia all’interno dell’ente; 
 
La predisposizione dei bilanci energetici in funzione anche dei parametri  economici e degli usi energetici 
finali. 
 
L’attestazione di verifica sull’applicazione della Legge10/91 prevista dal comma 15 dell’Allegato I del d.lgs. 
19.8.2005 n. 192; 



La predisposizione dei dati energetici eventualmente richiesti dall’autorità Centrali e da altri soggetti, ai sensi 
del d.lgs.19 agosto 2005 n. 195 “Attuazione della direttiva 2003/4/CE sull’accesso del pubblico 
all’informazione ambientale”. 
 
Con separata votazione unanime 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. 267/2000. 
 
 
 
 
 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  16/09/2011

Giovanni Tocco

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Deliberazione della Giunta n. 111 del 16/09/2011



Letto, approvato e sottoscritto.

Luigi Porceddu

IL SINDACO

 Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 20/09/2011 al 04/10/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 20/09/2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione della Giunta n. 111 del 16/09/2011


